



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年7月27日

上場会社名 ダイハツ工業株式会社

コード番号 7262 URL <http://www.daihatsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊奈 功一

問合せ先責任者 (役職名) グループCF本部 上級執行役員 (氏名) 入江 誠

TEL 072-754-3062

四半期報告書提出予定日 平成24年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	448,650	36.1	37,837	119.1	40,556	101.6	20,555	201.6
24年3月期第1四半期	329,747	△19.8	17,266	△50.3	20,113	△44.9	6,816	△65.8

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 24,325百万円 (98.6%) 24年3月期第1四半期 12,247百万円 (△53.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	48.24	—
24年3月期第1四半期	15.99	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,273,373	510,559	34.1
24年3月期	1,277,415	504,329	33.7

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 434,254百万円 24年3月期 430,280百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	13.00	—	32.00	45.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成25年3月期(予想)配当金は未定であります。

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	830,000	16.7	60,000	42.7	65,000	39.4	35,000	63.7	82.13
通期	1,670,000	2.4	120,000	3.9	130,000	1.4	70,000	7.5	164.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P.3「(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	427,122,966 株	24年3月期	427,122,966 株
25年3月期1Q	1,009,335 株	24年3月期	1,008,175 株
25年3月期1Q	426,114,131 株	24年3月期1Q	426,111,748 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成25年3月期の業績予想につきましては、主要市場における需要動向、為替相場などに不透明な面があり、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。これらに関する事項については、添付資料P.2「(3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
2. 平成25年3月期の配当につきましては、長期的な配当の維持を基本とし、業績、配当性向などを総合的に勘案して決定しており、予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。
3. その他

平成22年6月4日付でインドネシアの連結子会社(アストラ・ダイハツ・モーター(株))はインドネシア国税当局より、平成21年3月期の売上取引価格等に関し6.862億インドネシアルピア(当連結会計期間末レートでの円換算額5,832百万円)の更正通知を受け取りました。

インドネシア国税当局の指摘は当局が独自に抽出した企業との利益率の比較により売上高過少とする著しく合理性を欠く見解であり、当社及び連結子会社は当該更正処分は承服できる内容ではないことから、平成22年6月30日にインドネシア国税当局に対して異議申立書を提出いたしました。

平成23年6月28日付けでインドネシア国税当局より平成22年6月30日に提出した異議申立の一部が認められ更正金額が2,469億インドネシアルピア(当連結会計期間末レートでの円換算額2,098百万円)に減額されましたが、当方の主張が全面的に認められず、承服できる内容ではないため、平成23年9月27日に税務裁判所に提訴し当社及び連結子会社の見解の正当性を主張しております。

なお、平成22年3月期以降も課税所得計算上、同様の処理を行っていますが、インドネシア国税当局からの指摘は受けておりません。

現時点では本件の帰結についての予測は困難であり、したがって当社及び連結子会社の財務数値への影響を予測することも困難です。

(参考)

平成25年3月期の個別業績予想（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	1,120,000	2.9	35,000	4.1	45,000	△5.6	33,000	△0.2	77	37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) セグメント情報 .....	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

売上台数が前年同期に比べ増加したこと等により、当第1四半期の売上高は4,486億円と前年同期に比べ1,189億円(36.1%)の増加、営業利益は378億円と前年同期に比べ205億円(119.1%)の増加、経常利益は405億円と前年同期に比べ204億円(101.6%)の増加、四半期純利益は205億円と前年同期に比べ137億円(201.6%)の増加となりました。

セグメントの業績につきましては、次のとおりであります。

#### (国内)

売上高は3,418億円と前年同期に比べ1,079億円(46.2%)の増加、営業利益は261億円と前年同期に比べ195億円(293.7%)の増加となりました。

#### (海外)

売上高は1,404億円と前年同期に比べ156億円(12.5%)の増加、営業利益は118億円と前年同期に比べ20億円(20.7%)の増加となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、現預金及び預金・預け金が224億円増加したものの、受取手形及び売掛金が221億円、有形固定資産が14億円減少したこと等により前期末残高に比べ40億円減少し、1兆2,733億円となりました。また、純資産は、四半期純利益205億円を計上したこと等により、5,105億円となりました。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、平成24年4月26日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。

なお、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。また、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表  
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	104,265	97,769
預け金	187,353	216,291
受取手形及び売掛金	307,739	285,579
商品及び製品	35,015	37,344
仕掛品	14,547	14,333
原材料及び貯蔵品	23,779	21,125
その他	93,282	91,298
貸倒引当金	△1,452	△1,432
流動資産合計	764,530	762,309
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	130,316	128,962
機械装置及び運搬具(純額)	105,919	101,453
土地	124,340	125,981
その他(純額)	49,579	52,318
有形固定資産合計	410,155	408,716
無形固定資産	7,138	6,953
投資その他の資産		
投資有価証券	69,067	67,928
その他	26,760	27,763
貸倒引当金	△235	△297
投資その他の資産合計	95,592	95,394
固定資産合計	512,885	511,064
資産合計	1,277,415	1,273,373
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	335,824	322,184
短期借入金	112,738	121,918
未払法人税等	25,044	14,455
引当金	9,056	10,099
その他	168,182	176,989
流動負債合計	650,847	645,647
固定負債		
長期借入金	50,092	45,092
退職給付引当金	60,046	60,394
引当金	1,681	1,296
その他	10,417	10,382
固定負債合計	122,238	117,166
負債合計	773,086	762,814

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	28,404	28,404
資本剰余金	10,896	10,896
利益剰余金	396,602	403,510
自己株式	△658	△660
株主資本合計	435,244	442,150
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,641	8,728
繰延ヘッジ損益	△7	0
為替換算調整勘定	△15,598	△16,625
その他の包括利益累計額合計	△4,964	△7,896
少数株主持分	74,049	76,305
純資産合計	504,329	510,559
負債純資産合計	1,277,415	1,273,373

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
四半期連結損益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	329,747	448,650
売上原価	261,179	343,778
売上総利益	68,567	104,872
販売費及び一般管理費	51,301	67,034
営業利益	17,266	37,837
営業外収益		
受取利息	1,002	902
受取配当金	470	495
持分法による投資利益	1,051	1,125
為替差益	21	—
雑収入	1,051	1,764
営業外収益合計	3,597	4,288
営業外費用		
支払利息	116	483
為替差損	—	810
雑損失	634	275
営業外費用合計	750	1,569
経常利益	20,113	40,556
特別損失		
減損損失	—	104
災害損失	2,025	—
特別損失合計	2,025	104
税金等調整前四半期純利益	18,088	40,452
法人税等	7,086	15,073
少数株主損益調整前四半期純利益	11,002	25,379
少数株主利益	4,186	4,823
四半期純利益	6,816	20,555

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	11,002	25,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	137	△1,895
繰延ヘッジ損益	△20	1
為替換算調整勘定	957	△432
持分法適用会社に対する持分相当額	170	1,273
その他の包括利益合計	1,244	△1,053
四半期包括利益	12,247	24,325
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,076	17,623
少数株主に係る四半期包括利益	5,170	6,702

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計
	国内	海外	
売上高			
外部顧客への売上高	210,288	119,458	329,747
セグメント間の内部売上高又は振替高	23,599	5,383	28,983
計	233,888	124,842	358,730
セグメント利益	6,649	9,835	16,485

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び

当該差額の主な内容

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	16,485
セグメント間取引消去	781
四半期連結損益計算書の営業利益	17,266

II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント		合計
	国内	海外	
売上高			
外部顧客への売上高	315,589	133,061	448,650
セグメント間の内部売上高又は振替高	26,283	7,408	33,692
計	341,872	140,469	482,342
セグメント利益	26,179	11,875	38,055

2. 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び

当該差額の主な内容

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	38,055
セグメント間取引消去	△217
四半期連結損益計算書の営業利益	37,837

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

<2013年3月期 第1四半期決算参考資料> (連結)

[単位:億円,( )内は対前年同期増減率%]

	前第1四半期実績 ( '11/4~6)	当第1四半期実績 ( '12/4~6)	通期予想 ( '12/4~'13/3) <small>(業績予想 修正無し)</small>
売上高	3,297 (▲ 19.8)	4,486 ( 36.1)	16,700 ( 2.4)
ダイハツ			
国内	1,632 (▲ 17.0)	2,320 ( 42.1)	8,300 ( 1.9)
海外	816 (▲ 11.7)	940 ( 15.2)	3,400 ( 5.1)
計	2,449 (▲ 15.3)	3,261 ( 33.1)	11,700 ( 2.8)
受託・OEM	848 (▲ 30.6)	1,225 ( 44.5)	5,000 ( 1.3)
営業利益	172 (▲ 50.3)	378 ( 119.1)	1,200 ( 3.9)
< 利益率 >	< 5.2 >	< 8.4 >	< 7.2 >
経常利益	201 (▲ 44.9)	405 ( 101.6)	1,300 ( 1.4)
< 利益率 >	< 6.1 >	< 9.0 >	< 7.8 >
当期純利益	68 (▲ 65.8)	205 ( 201.6)	700 ( 7.5)
< 利益率 >	< 2.1 >	< 4.6 >	< 4.2 >
増減要因 (営業利益)	(増益要因)	(増益要因)	(増益要因)
		売上および車種構成変動 328	売上および車種構成変動 180
		(国内 236)	(国内 120)
		(海外 37)	(海外 80)
		(受託・OEM 55)	(受託・OEM ▲ 20)
	原価低減 22	原価低減 11	原価低減 35
	減価償却費 10	減価償却費 3	
	計 32	計 342	計 215
	(減益要因)	(減益要因)	(減益要因)
	売上および車種構成変動 ▲ 191		
	(国内 ▲ 144)		
	(海外 ▲ 9)		
	(受託・OEM ▲ 38)		
	為替変動 ▲ 4	為替変動 ▲ 14	減価償却費 ▲ 10
	諸経費の増加など ▲ 11	諸経費の増加など ▲ 123	諸経費の増加など ▲ 159
	計 ▲ 206	計 ▲ 137	計 ▲ 169
為替レート	1ドル = 82 円 1ユーロ = 117 円	1ドル = 80 円 1ユーロ = 103 円	1ドル = 80 円 1ユーロ = 100 円
設備投資 (除くリース用資産)	71	158	880
減価償却費 (除くリース用資産)	141	137	620
研究開発費	81	77	370
有利子負債残高	1,722	1,692	
業績評価 (売上高)	減収	増収	2期連続 増収
(営業利益)	減益	増益	4期連続 増益
(経常利益)	減益	増益	4期連続 増益
(当期純利益)	減益	増益	3期連続 増益
連結子会社数	59社	59社	
持分法適用会社数	20社	18社	
従業員数	39,749人	40,104人	

[( )内は対前年同期増減率%]

		前第1四半期実績 ( '11/4~6)	当第1四半期実績 ( '12/4~6)	通期予想 ( '12/4~'13/3)	
売上台数	国内	軽自動車	101 千台 (▲ 25.2)	168 千台 ( 66.0)	602 千台 ( 7.6)
		登録車	0 千台 (▲ 72.9)	0 千台 ( 64.5)	3 千台 (▲ 1.6)
		計	101 千台 (▲ 25.7)	168 千台 ( 66.0)	605 千台 ( 7.5)
	海外	91 千台 (▲ 1.1)	98 千台 ( 7.5)	396 千台 ( 5.0)	
	ダイハツ計	192 千台 (▲ 15.8)	266 千台 ( 38.4)	1,001 千台 ( 6.5)	
	受託・OEM	国内	28 千台 (▲ 50.2)	63 千台 ( 119.3)	242 千台 ( 2.9)
		海外	52 千台 ( 3.5)	68 千台 ( 31.3)	242 千台 ( 6.9)
		計	80 千台 (▲ 25.1)	131 千台 ( 62.4)	484 千台 ( 4.8)
	合計	273 千台 (▲ 18.8)	397 千台 ( 45.5)	1,485 千台 ( 6.0)	

【ご参考】グローバル生産・販売台数

[( )内は対前年同期増減率%]

		前第1四半期実績 ( '11/4~6)	当第1四半期実績 ( '12/4~6)	通期予想 ( '12/4~'13/3)	
生産台数	国内	軽自動車	110 千台 (▲ 23.0)	180 千台 ( 63.0)	640 千台 ( 5.9)
		登録車	5 千台 (▲ 60.2)	3 千台 (▲ 41.3)	13 千台 (▲ 43.9)
		計	115 千台 (▲ 25.9)	183 千台 ( 58.6)	653 千台 ( 4.0)
	海外	85 千台 ( 5.0)	96 千台 ( 12.0)	387 千台 ( 10.2)	
	ダイハツ計	201 千台 (▲ 15.2)	279 千台 ( 38.8)	1,040 千台 ( 6.2)	
	受託・OEM	国内	25 千台 (▲ 54.8)	60 千台 ( 138.3)	232 千台 ( 4.3)
		海外	52 千台 ( 13.3)	71 千台 ( 38.3)	253 千台 ( 7.2)
		計	77 千台 (▲ 24.2)	131 千台 ( 71.1)	485 千台 ( 5.8)
	合計	278 千台 (▲ 17.9)	410 千台 ( 47.7)	1,525 千台 ( 6.1)	
	小売販売台数	国内	軽自動車	104 千台 (▲ 26.7)	175 千台 ( 68.0)
登録車			0 千台 (▲ 73.9)	1 千台 ( 75.8)	3 千台 (▲ 4.3)
計			105 千台 (▲ 27.2)	176 千台 ( 68.1)	643 千台 ( 6.1)
海外		91 千台 (▲ 2.1)	96 千台 ( 6.1)	393 千台 ( 6.9)	
合計	195 千台 (▲ 17.4)	272 千台 ( 39.3)	1,036 千台 ( 6.4)		

※国内生産にはCKD生産を含む。

※当第1四半期実績の海外小売販売には一部速報値を含む。